این رابطه در سال ۱۹۵۷ به دلیل قطع صادرات نفت از شوروی به اسرائیل تحکیم شد؛ زیرا از آن به بعد در معادلات اسرائیل در مورد تأمین انرژی برای خود، نام ایران نیز به حساب می‌آمد. در حقیقت در دوران شاه، فروش نفت ایران به اسرائیل را باید یکی از مهم‌ترین علل ایجاد روابط ایران با اسرائیل دانست.»^{۱۱} به نوشته ساموئل سگو، نویسنده و روزنامه‌نگار اسرائیلی، پیشنهاد فروش نفت ایران به اسرائیل در سال ۱۳۳۳ ش / ۱۹۵۴ ش از سوی سلطان حسین سندجی دبیر دوم سفارت ایران در لندن به مردخای گازیت دبیر اول سفارت اسرائیل ارائه شد.^{۱۲} به دنبال این قبیل ملاقات‌ها، لوی اشکول وزیر دارایی اسرائیل، کوزلوف رئیس سازمان نفت آن کشور را به لندن فرستاد.

چنین است:

۱- اظهار نظر محل مأموریت: تلگراف تی، دی، سی، اس، ۶۷-۳۱۴/۰۷۳۴۱ گزارش داد

که نفتکش‌های سیریس (سابقاً آئورورا)، نورا، لئون و سامسون که همه با پرچم لیبریا حرکت می‌کنند، به طور منظم نفت [ایران را] به بندر ایلات (در خلیج عقبه) می‌برند.

۲- نفتکش‌های لئون در تاریخ بیستم و بیست و چهارم مه ۱۹۶۷ [۳ خرداد ۱۳۴۶] به ترتیب از جزیره خارک رهسپار خلیج عقبه شدند. نفتکش سیریس روز بیست و هشت [۷ خرداد] برای بارگیری نفت به جزیره خارک خواهد آمد. هنوز معلوم نشده است که نفتکش‌های سامسون و پاتریا که نفتکش دیگری است که نفت به اسرائیل می‌برد و همچنین دارای پرچم لیبریاست در کجا هستند.

بدین‌گونه لوله نفتی به پهنای چهل و دو اینچ و درازای دویست و شصت کیلومتر از بندر ایلات به بندر اشکلون کشیده شد. این لوله دارای امتیاز چهل‌ونه ساله بود و می‌توانست شصت میلیون تن نفت را در سال جابه‌جا کند.

لوله‌کشی نفتی میان دو بندر یادشده در یکی از روزهای ماه ژوئیه سال ۱۹۶۸ [= تیر ۱۳۴۷ش] آغاز گردید و با کوشش فراوان دست‌اندرکاران کمپانی «مکوروت» در ماه دسامبر ۱۹۶۹ [دی ۱۳۴۸ش] پایان یافت. دستگاه‌های یاری‌دهنده‌ای مانند تلمبه‌خانه‌ها، پایانه‌ها، ایستگاه‌های فنی و پایگاه‌های نگهداری و انبارها، همه یکی پس از دیگری ساخته شدند.

نفتکش‌ها نفت خام را در جزیره خارک در خلیج فارس بارگیری می‌کردند و به انبارهای بندر ایلات می‌ریختند. سرپرست کمپانی شاه لوله از کارشناسان کارآموده‌ای با نام «شیف» بود.

همچنین اعتقاد بر این است که نرمش‌پذیر بودن این خط در هنگام تحویل نفت به بنادر شرق مدیترانه، بیشتر از نفتکش‌های بزرگ است. این خط لوله ظرف یک سال تمام خواهد شد و نفت خام کافی در دسترس خواهد بود. ملاحظات زیر درباره خط لوله اسرائیل از یک مکالمه طولانی با مقامات اسرائیل در چهاردهم ماه [مه ۱۹۶۸ = ۲۵ اردیبهشت ۱۳۴۷] به دست آمده است:

۱- توجیه اقتصادی:

الف: ارزانتر از دور آفریقا. در حالی که شرکت‌های نفتی مدعی هستند که خط لوله مقرون به صرفه نیست، آنها خودشان بهتر می‌دانند آن طوری که اسرائیل برداشت می‌کند ۲۹ کشتی به ظرفیت ۲۰۰ هزار تن می‌تواند ۵۰ میلیون تن نفت را از طریق خط لوله در ظرف یک سال منتقل کند.

نیویورک پست نتیجه‌گیری می‌کند که سر فروش نفت از سوی ایران به اسرائیل فاش^{۳۲} شده است.^{۳۳}

تأسیس شرکت بزرگ نفتی موسوم به «ترانس آسیاتیک» یکی دیگر از نمونه همکاری‌های نفتی میان دولت شاهنشاهی و رژیم صهیونیستی در آن سال‌ها بود که منیر عزری، نماینده وقت اسرائیل در تهران، از آن با افتخار یاد می‌کند:

روز بیست‌وپنجم فوریه ۱۹۶۹ [۶ اسفند ۱۳۴۷ ش] به دنبال گفت‌وگوهای پیروزمندانه‌ای میان نمایندگان و کارشناسان نفتی ایران و اسرائیل، برپایی کمپانی تازه‌ای به نام «ترانس آسیاتیک» برای همکاری‌های دوسویه امضا شد. در پی این، میهمانی بزرگی در هتل ونک برپا ساختم و سران نفت ایران مانند دکتر منوچهر اقبال، دکتر پرویز مینا، رضا فلاح و فتح‌الله نفیسی را فراخواندم.

به این ترتیب نفت ایران، علاوه بر تأمین نیازهای اسرائیل، به بندر اشکلون منتقل می‌شد تا از آنجا به بازارهای کشورهای پیرامون مدیترانه برسد. این همکاری آنچنان رو به افزایش و

از سمت راست: تیمسار فریدون جم، همسر تیمسار اویسی، مئیر عزری

گسترش بود که اسرائیلی‌ها از فرط خوشحالی سر از پا نمی‌شناختند. در ماه مه ۱۹۷۰م/ اردیبهشت ۱۳۴۹ش روبرت روچیلد فرزند آلن روچیلد از پایانه خارک در خلیج فارس و بارگیری نفتکش غول‌پیکر اسرائیلی «پاتریا» در آنجا بازدید کرد. در ۳۰ اکتبر / ۸ آبان همان سال هوفمن سرپرست پالایشگاه حیفا در نامه‌ای به عزری نماینده اسرائیل در ایران، با اعلام خشنودی از دیدار خارک، از تلاش‌های وی در این باره تقدیر کرد.^{۴۵} به گواهی اسناد موجود، با شروع فعالیت خط لوله معروف، بخش عمده احتیاجات نفتی رژیم صهیونیستی از سوی ایران تأمین و از طریق خط لوله یادشده به دست اسرائیلی‌ها می‌رسید. آمریکایی‌ها در گزارش اوایل سال ۱۹۷۰ میلادی / اواخر سال ۱۳۴۸ شمسی درباره عملکرد این خط لوله نوشته‌اند:

تخمین ما بر حسب اطلاعات موجود چنین است [:] سه چهارم نفتی که در خط لوله اسرائیل جریان دارد از ایران است. مابقی که حدود ۷۵۰۰۰ الی ۱۰۰,۰۰۰ بشکه در روز است از کرانه بلائیم و صحرای سینا که در سال ۱۹۶۷ توسط اسرائیل اشغال شد، تأمین می‌شود.

و شرکت ملی نفت قسمت اعظم این نفت خام را به خریدارانی می‌فروشد که خرید خود را از طریق خط لوله نفتی اسرائیل به فروشندگان خود می‌رسانند. با این وصف کمپانی ایندیانا دوباره تماس گرفته و تأکید کرده است که هیچ مقدار نفت تولیدی نفت جنوب را از طریق خط لوله نفتی اسرائیل منتقل نمی‌کند.^{۵۴}

در ماه مه ۱۹۷۱م/ اردیبهشت ۱۳۵۰ش نمایندگان نفتی ایران از جمله ایزدی و تیزابی با سفر به فلسطین اشغالی و شرکت در یک کنگره نفتی با مقامات همتای اسرائیلی خود دیدار و گفت‌وگو کردند. در این مذاکرات مئیر عزری نماینده دولت اسرائیل در ایران نیز حضور داشت. در ماه اوت یا مرداد همان سال مجدداً در کنگره‌ای که در تهران برگزار شد برخی مقامات نفتی اسرائیل از جمله دکتر دینشتاین، و م. دعوتل دیدارهای مکرری از ایران داشتند.^{۵۵}

همکاری نفتی ایران با اسرائیل و مأموران صهیونی به گونه‌ای عمیق و گسترده و در عین حال در هم تنیده بود که مأموران اسرائیلی و صهیونیست سمت نمایندگی رسمی ایران را در بعضی شرکت‌ها بر عهده داشتند. مئیر عزری سفیر غیررسمی اسرائیل در این خصوص اعتراف کرده است:

پیوند من با سران «نیوک» و همکاری‌هایمان به گونه‌ای تنگاتنگ شده بود که در روزهای پایانی سفارت‌تم در ایران در چند کمپانی، نمایندگی دستگاه نفتی ایران را هنوز به دوش داشتم. در دسامبر ۱۹۷۲م/ آذر ۱۳۵۱ش، از سوی هر دو طرف به گروه سرپرستی کمپانی‌های «ترانس آسیاتیک»، کمپانی کانادایی «آی. پی. سی» «هولدینگ» و «شاه لوله ایلات - اشکلون» پیوستم. سران نیوک [شرکت ملی نفت ایران] با آگاهی‌های من آشنایی داشتند...

داستان را با دکتر فلاح دستیار دکتر اقبال در میان نهادم و کوشیدم نامبرده را نیز از دشواری‌های روز اسرائیل آگاه نمایم.

سرانجام درخواست‌های من به گوش شنوای^{۷۲} رسید و دستگاه نفتی ایران توانست به پیمان‌هایی که با اسرائیل داشت وفادار بماند.^{۷۳}

[...] پس از پایان کار رایزنی‌ام در دسامبر ۱۹۷۴ [آذر ۱۳۵۳ش] از سوی وزارت دارایی اسرائیل در زمینه نفت ایران، گاه‌گاهی که دشواری‌هایی در بده بستان‌ها پیش می‌آمد از گره‌گشایی خودداری نمی‌کردم.^{۷۴}

در گزارش سفارت آمریکا در تل‌آویو خطاب به وزارت امور خارجه ایالات متحده در فروردین ۱۳۵۳ دربارهٔ قرارداد جدید نفتی میان ایران و اسرائیل چنین آمده است:

- ۹- نشریه اسرائیلی اوربیس، پیشین.
- ۱۰- در این باره نک: لیویا روکاج، تروریسم مقدس اسرائیل، ترجمه مرتضی اسعدی، چاپ دوم، ۱۳۷۵، صص ۱۰۹ تا ۱۱۲.
- ۱۱- سهراب سبحانی، توافق مصلحت‌آمیز، ترجمه: ع. م. شاپوریان، شرکت کتاب، چاپ اول، لس آنجلس (کالیفرنیا)، ایالات متحده آمریکا، بهار ۱۳۷۷ش = ۱۹۹۸م، ص ۲۲.

- ۱۲- به نوشته سگو، دو هفته پس از ملاقات دو مقام یادشده ایرانی و اسرائیلی، آنها یکدیگر را در ضیافت ملکه الیزابت در کاخ باکینگهام دیدند. سندجی به دیپلمات اسرائیلی اطلاع داد که به زودی معاون مدیرعامل شرکت نفت ایران به لندن خواهد آمد و هرگاه اسرائیل مایل به خرید نفت باشد، این فرصتی برای مذاکرات مقدماتی خواهد بود.
- ۱۳- هوشنگ مهدوی، عبدالرضا، سیاست خارجی ایران در دوران پهلوی (۱۳۵۷-۱۳۰۰)، چاپ ششم، نشر پیکان، تهران، ۱۳۸۴، ص ۲۸۳. به نقل از کتاب ساموئل سگو.
- ۱۴- اسم اصلی آن «بئر السبع» است که پس از اشغال از سوی صهیونیست‌ها به «بئر شبع» تغییر نام داده شده است.
- ۱۵- همان، صص ۲۸۳ و ۲۸۴.
- ۱۶- عزری، مؤثر، یادنامه، ج ۲، ص ۱۶۴.
- ۱۷- همان، ص ۱۶۵.
- ۱۸- از خاندان‌های زرسالار یهودی معروف اروپا.
- ۱۹- همان، ص ۱۶۵.
- ۲۰- سند شماره ۶، مورخ ۲۴ مه ۱۹۶۷ - ۳ خرداد ۱۳۴۶، از: سفارت آمریکا در لندن، به: وزارت خارجه واشنگتن [با طبقه‌بندی] سری، اسناد لانه جاسوسی، دانشجویان پیرو خط امام، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، کتاب چهارم، جلد سی و ششم، صص ۴۴۰-۴۳۹.
- ۲۱- سند شماره ۷، مورخ ۲۷ مه ۱۹۶۷ - ۱۳۴۷/۳/۶، همان.

- ۲۳- عزری، ج ۲، صص ۱۶۶-۱۶۵.
- ۲۴- همان، صص ۱۶۷-۱۶۶.
- ۲۵- همان، صص ۱۶۸-۱۶۷.
- ۲۶- پس از جنگ شش روزه، کانال سوئز بسته شد و کشتی‌ها برای تردد میان سواحل اروپا و سواحل خلیج فارس و اقیانوس هند و شرق دور، مجبور بودند قاره آفریقا را دور بزنند.
- ۲۷- سند شماره ۸، مورخ ۲۷ مه ۱۹۶۸، ۶ خرداد ۱۳۴۷، [با طبقه‌بندی] سری، همان، صص ۴۴۲-۴۴۱.
- ۲۸- سند شماره ۹، مورخ ۷ سپتامبر ۱۹۶۸ - ۱۶ شهریور ۱۳۴۷، [با طبقه‌بندی] سری، همان، صص ۴۴۳-۴۴۲.
- ۲۹- سند شماره ۱۰، مورخ ۱ مه ۱۹۶۹، ۱۱ اردیبهشت ۱۳۴۸، [با طبقه‌بندی] سری، همان، ص ۴۴۴.
- ۳۰- جنگ رمضان یا جنگ اکتبر در سال ۱۹۷۳.
- ۳۱- عزری، ج ۲، ص ۱۶۸.
- ۳۲- مقامات دولت شاهنشاهی تا آن زمان همواره تلاش جدی داشتند تا اسرار همکاری نفتی با اسرائیل آشکار نشود. بنابراین پیدا کردن هرگونه نشانه و سرخ از سوی روزنامه‌نگاران و اهالی رسانه در این زمینه، موجب شگفتی آنان می‌شد.

در قبال این خوش‌خدمتی و سرسپردگی، ساواک توقع و انتظار خود را، تقویت موقعیت سیاسی و نظامی رژیم پهلوی از سوی آمریکا و صهیونیسم اعلام می‌کند.
- ۶۳- همان سند.
- ۶۴- روزنامه اسرائیلی هآرتس، مورخ ۱۳۵۲/۲/۶.
- ۶۵- روزنامه اسرائیلی هآرتس، مورخ ۱۳۵۲/۲/۴.
- ۶۶- سند شماره ۲۱، مورخ ۲۳ مارس ۱۹۷۲-۳ فروردین ۱۳۵۱، [از: روبرت ال. دوئول، جی آر.، به:] جان ال. وائش بورن، اسکوتیر، سفارت آمریکا - تهران [با طبقه‌بندی] سِرّی - غیرقابل رؤیت برای بیگانگان - فقط برای مشاهده، همان، صص ۴۵۶-۴۵۵.
- ۶۷- سند شماره ۲۱، مورخ ۲۳ مارس ۱۹۷۲، ۳ فروردین ۵۱ [تاریخ اطلاعات: دسامبر ۱۹۷۱]، شماره گزارش ۷۲-۳۲۱/۰۰۰۸۸.OOB، منبع: تل‌آویو، [طبقه‌بندی] سِرّی، گزارش اطلاعات جاسوسی، همان، صص ۴۵۷-۴۵۶.
- ۶۸- سند شماره ۲۲، مورخ ۱۰ فوریه ۱۹۷۳ - ۲۰ بهمن ۱۳۵۲، از: سفارت آمریکا - تل‌آویو، به: وزارت امور خارجه - واشنگتن دی. سی، [تهیه‌کننده گزارش:] زور هیلتون، همان، صص ۴۵۷.
- ۶۹- عزری، ج ۲، ص ۱۷۴.
- ۷۰- این اعتراف میزان آسیب‌پذیری و شکنندگی اسرائیل غاصب را در سال‌های جنگ و پس از جنگ چهارم به خوبی آشکارتر می‌کند.

- ۷۲- آن گوش شنوا، جز گوش‌های محمدرضا پهلوی، گوش دیگری نمی‌توانست باشد.
- ۷۳- مقصود نه فقط پیمان‌ها و قراردادهای نفتی منعقد شده بین دو طرف ایرانی و اسرائیلی بلکه تعهدات و میثاق‌هایی مبتنی بر خدمت‌گزاری، پشتیبانی و حمایت دستگاه وابسته سلطنت از رژیم غاصب اسرائیل است.
- ۷۴- عزری، ج ۲، ص ۱۷۵.
- ۷۵- سند شماره ۲۵، مورخ ۱ آوریل ۱۹۷۴ - ۱۲ فروردین ۱۳۵۳، از: سفارت آمریکا در تل‌آویو، به: وزیر امور خارجه در واشنگتن دی سی، [با طبقه‌بندی] خیلی محرمانه، همان، صص ۴۵۹.
- ۷۶- منظور همان ماجرابی است که مئیر عزری فیصله‌اش داد.
- ۷۷- سند شماره ۲۶، مورخ ۱۷ ژوئن ۱۹۷۴-۲۷ خرداد ۱۳۵۳، از: سفارت آمریکا در تل‌آویو، به: وزیر امور خارجه - واشنگتن دی سی، [با طبقه‌بندی] خیلی محرمانه، همان، صص ۴۶۰.
- ۷۸- سند شماره ۲۷، مورخ ۱۵ ژانویه ۱۹۷۵-۲۵ دی ۱۳۵۳، از: سفارت آمریکا در بیروت، به: سفارت آمریکا در تل‌آویو - شماره ۵۵۱۱، [با طبقه‌بندی] خیلی محرمانه، همان، صص ۴۶۲.
- ۷۹- سند شماره ۳۰، مورخ ۲۰ مه ۱۹۷۶ - ۳۰ اردیبهشت ۱۳۵۵، از: سفارت آمریکا در تل‌آویو، به: وزیر خارجه واشنگتن دی سی، [با طبقه‌بندی] خیلی محرمانه.
- ۸۰- سند شماره ۲۸، مورخ ۵ فوریه ۱۹۷۵ - ۱۶ بهمن ۱۳۵۴، [با طبقه‌بندی] خیلی محرمانه، اسناد لانه جاسوسی، جلد چهارم، کتاب سی‌وششم، صص ۴۶۲.
- ۸۱- سند شماره ۲۹، مورخ ۱ مه ۱۹۷۵ - ۱۱ اردیبهشت ۱۳۵۴، از: سفارت آمریکا در تل‌آویو، به: وزیر امور

مبادلات و مناسبات اقتصادی ایران و اسرائیل

- خارجہ - واشنگتن دی سی، [با طبقہ بندی] خیلی محرمانہ، همان.
۸۲- سند شماره ۳۱، مورخ ۱۷ دسامبر ۱۹۷۶ - ۲۶ آذر ۱۳۵۵، [با طبقہ بندی] خیلی محرمانہ، همان، ص ۴۶۳.
۸۳- عزری، ج ۲، ص ۱۷۲.
۸۴- همان، ص ۱۷۳.

85- Gentili Monti Dino.

۸۶- همان.

واقعہ الجہاد

قیام عشایر عرب خوزستان علیہ انگلیس در جنگ جهانی اول